[image: image1.png]R UDESC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

EDITAL N° 003/2011 – Oferecimento de Disciplinas Isoladas 2011.1
O Diretor Geral do Centro de Educação a Distância-CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – professor Estevão Roberto Ribeiro, no uso de suas atribuições considerando o disposto no Estatuto da UDESC, aprovado pelo Decreto 4.184/06, de 06 de abril de 2006 e o previsto no Regimento Geral da UDESC, aprovado pela Resolução 044/2007 – CONSUNI, de 01.06.2007,
RESOLVE:
Tornar público o quadro de disciplinas isoladas do Curso de Pedagogia do Centro de Educação a Distância a serem oferecidas aos alunos regularmente matriculados na UDESC e comunidade externa, na modalidade a distância, conforme planilha abaixo:
1. DAS DISCIPLINAS:
	Direitos Humanos e Cidadania

	Políticas Publicas

	Planejamento e Avaliação Educacional

	Alfabetização

	Estatistica Aplicada a Educação

	Estrutura e Funcionamento da Ed. Infantil

	Libras

	Metodologia da Educação a Distancia

	Psicologia

	Organização e Gestao da Escola Brasileira

	C.M.E. Linguagem I

	C.M.E. Linguagem II

	Educação e Sexualidade

	Filosofia

	Sociologia

	Antropologia

	Educação e Meio Ambiente

	Tecnologia, Educação e Aprendizagem

	C.M.E. Ciencias II

	C.M.E. Geografia I

	C.M.E. Geografia II

	C.M.E. História I

	C.M.E. História II

	C.M.E. Matemática I

	C.M.E. Matemática II

	Historia da Educação

	Desenvolvimento Infantil II

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

2.1.  Estas disciplinas serão oferecidas somente uma vez no primeiro semestre de 2011.
2.2. Deve ser observada a Resolução nº 005/2009 – CONSEPE/UDESC, que regulamenta a matrícula em disciplinas isoladas nos Cursos de Graduação da UDESC.
2.3.  As disciplinas serão oferecidas por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle, localizado no sítio http://www.moodle.udesc.br/.

2.4.  Para cursar as disciplinas, os alunos receberão login e senha por e-mail.
2.4.1. Os alunos que já cursaram disciplina a distância na UDESC utilizarão o mesmo login e senha.

3. DOS REQUISITOS, PERÍODO E LOCAIS PARA MATRÍCULA
3.1.  O período da matrícula será de 21 a 28 de fevereiro de 2011.
3.2.  Para requerer matrícula o aluno deverá acessar o Requerimento de Matrícula – 2011.1, disponível on-line, preencher assinalando as disciplinas que necessita fazer, assinar e enviar via internet.
3.3.  Somente será aceito o Requerimento de Matrícula com todas as informações preenchidas e devidamente assinado pelo aluno requerente.
3.4.  A apresentação do e-mail é fundamental, pois ele é o canal de acesso para envio do login e senha para realização da disciplina.

4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
4.1.  Os requerimentos de matrícula serão analisados e a publicação da listagem das matrículas deferidas será feita no dia 4 de março de 2011 no endereço: www.virtual.udesc.br.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. O cronograma será divulgado no endereço www.virtual.udesc.br
5.2. A frequência mínima para aprovação é de 75% sendo computado a participação em fóruns, chats, trabalhos, atividades e provas presenciais.
5.3. O local de prova escolhido no ato da matrícula será mantido durante todo o semestre.
5.4. O aluno optará por um dos seguintes locais de prova: Chapecó, Lages, Joinville, São Bento do Sul, Ibirama, Balneário Camboriú, Florianópolis, Criciúma ou Laguna.

5.5. As avaliações previstas no cronograma das disciplinas isoladas serão obrigatoriamente presenciais.
5.6.  Para realização das avaliações presenciais é obrigatório a apresentação de documento oficial com foto.
5.7. As declarações de conclusão de disciplina só serão entregues após a finalização da oferta das disciplinas, segundo o cronograma.
5.8. Não serão aceitos requerimentos fora do prazo estipulado.

5.9. Ao CEAD fica reservado o direito de não abrir disciplina, caso não existam inscritos em número suficiente.
5.10 O preenchimento e encaminhamento do Requerimento de Matrícula implicarão no conhecimento das instruções contidas neste Edital.
Florianópolis, 14 de fevereiro de 2011.

Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro

Diretor Geral do Centro de Educação a Distância
PAGE
1
	Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

	[image: image2.jpg]Sa

SANTA CATARINA

[image: image1.png][image: image2.jpg]